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Czechy, Polska, Węgry oraz Rumunia są w czołówce 
producentów karpia w Unii Europejskiej.

Śledztwo Compassion

Streszczenie

W tych i innych krajach Europy Środkowej 
karp jest tradycyjnym daniem 
bożonarodzeniowym. Karpie są często 
sprzedawane na straganach ulicznych 
w tygodniach poprzedzających Boże 
Narodzenie. Niektórzy klienci zabierają je 
żywe do domu, aby zabić je samodzielnie, 
co naraża miliony karpi każdego roku na 
ogromne cierpienie. W Czechach tylko 
niewielka część karpi jest zabijana 
i przetwarzana w ubojniach.

W 2024 r. Compassion in World Farming 
przeprowadziło tajne śledztwo na trzech 
czeskich fermach karpi, aby prześledzić 
drogę ryb od hodowli do sprzedaży. 
W trakcie śledztwa ujawniono poważne 
problemy związane z dobrostanem 
zwierząt na kilku etapach cyklu 
produkcyjnego, w tym podczas 
wyławiania karpi ze stawu, sortowania, 
transportu, uboju i sprzedaży żywych ryb 
konsumentom.

Compassion in World Farming wezwało 
nowy rząd czeski do zakazania sprzedaży 
żywych ryb konsumentom i zaapelowało 
do unijnych władz o szybkie 
wprowadzenie przepisów regulujących 
dobrostan zwierząt wodnych, które będą 
skuteczne i dostosowane do potrzeb 
poszczególnych gatunków. Przepisy te 
powinny uwzględniać między innymi 
zagęszczenie hodowli, jakość wody, 
warunki transportu i metody uboju. Takie 
rozwiązania pozwoliłyby chronić nawet 
miliard ryb, w tym karpi, hodowanych co 
roku w UE.

„Śledztwo wykazało 
poważne problemy 
z dobrostanem na kilku 
etapach hodowli, w tym 
podczas wyławiania karpi 
ze stawu”

Karpie łowione sieciami i podnośnikami z zewnętrznych 
stawów, układane jeden na drugim, Czechy. CIWF, 2024.
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Podstawowe informacje
Obecny naukowy konsensus wskazuje, że 
ryby są istotami czującymi [1,2,3], co 
zostało uznane w prawie unijnym już 
w 2009 roku [4]. Mimo to ryby hodowlane 
nadal nie są objęte konkretną i skuteczną 
ochroną prawną [5,6]. W rezultacie nawet 
1,1 miliarda ryb hodowanych w UE 
każdego roku [7] jest narażonych na wiele 
praktyk, które naruszają ich dobrostan [8]. 
Przez całe życie ryby hodowlane są 
każdego dnia narażone na wiele 
czynników stresogennych, od złej jakości 
wody po niedbałe traktowanie, długi czas 
przebywania poza wodą, przedłużające 
się okresy postu, stresujący transport, 
jałowe warunki hodowli i niehumanitarny 
ubój [9,10]. Takie praktyki nie 
odzwierciedlają woli 9 na 10 obywateli 
UE, którzy według ostatniego sondażu 
[11] są zwolennikami silniejszej ochrony 
ryb hodowlanych.

„W Unii hodujemy do 
1,1 miliarda ryb 
rocznie”

Karpie pozostawione poza wodą na rampach 
sortujących przez dłuższy czas, Czechy. CIWF, 2024.
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Hodowla karpi w UE
Karpie zwyczajne (Cyprinus carpio) są 
jednym z najczęściej hodowanych 
gatunków ryb na świecie, przy rocznej 
produkcji przekraczającej 4 miliony ton 
i obejmującej nawet 8,1 miliarda sztuk 
[12]. Hodowla karpia jest szczególnie 
popularna w Azji, ale odgrywa również 
kluczową rolę w Europie, gdzie zajmuje 
czwarte miejsce wśród najczęściej 
hodowanych ryb w UE, z produkcją około 
63 865 ton rocznie (ponad 26 milionów 
sztuk) [7]. Produkcja koncentruje się 
w Polsce (17 697 ton w 2023 r.) i Czechach 
(15 903 ton w 2023 r.), które łącznie 
odpowiadają za ponad połowę produkcji 
UE [13,14]. Przy średniej wielkości 
rynkowej około 1,5–3 kg [15,16], 
oznaczałoby to, że w Czechach hoduje się 
rocznie od 5,3 mln do 7,9 mln karpi. 
W Polsce liczbę tę szacuje się na ponad 
8,8 mln karpi [7]. 

W Czechach karp stanowi około 85% 
produkcji akwakultury. Jednak w 2023 r. 
tylko 11,6% ryb z czeskich ferm trafiło do 
ubojni, a największa ich część została 
przeznaczona do sprzedaży na rynku 
krajowym (33–36%) lub na eksport (45–
49%) [17].

W Polsce produkcja karpi stanowi około 
39% całej krajowej produkcji akwakultury 
oraz około 28% całej produkcji tego 
gatunku w UE [7].

Sprzedaż żywych karpi odbywa się 
głównie w tygodniach przed Bożym 
Narodzeniem. Ryby są wystawiane 
w zbiornikach na ulicznych straganach, 
a klienci mogą zdecydować, czy karpie 
mają być zabite na miejscu, czy wolą 
zabrać je do domu żywe. Chociaż 
większość karpi jest zabijana na 
straganach, niektóre są zabierane do 
domu i zabijane przez niedoświadczonych 
klientów. Ta tradycja w połączeniu 
z brakiem skutecznych praw chroniących 
ryby naraża karpie na poważne 
i powtarzające się zagrożenia w całym 
cyklu produkcyjnym. Aby udokumentować 
te praktyki i ich wpływ na dobrostan ryb, 
Compassion in World Farming 
przeprowadziło tajne śledztwo w trzech 
czeskich hodowlach karpi, dokumentując 
problemy związane z dobrostanem na 
wszystkich etapach ich życia, od połowu 
w stawach po sprzedaż żywych ryb na 
ulicznych targowiskach.

Karpie zamknięte w małej części zbiornika przy użyciu metalowych krat przed ważeniem i załadunkiem do ciężarówek, Czechy. CIWF, 2024.
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Wyniki śledztwa
Dobrostan karpi na czeskich fermach i przy sprzedaży

Przeprowadziliśmy tajne śledztwo na 
trzech fermach karpi w Czechach 
między październikiem a grudniem 
2024 r. 

Każdą z nich odwiedziliśmy od jednego 
do trzech razy, zbierając ponad 
1500 filmów i zdjęć w sześć dni.

W Czechach, podobnie jak w Polsce, 
większość karpi hodowana jest 
w stawach zewnętrznych, 
w warunkach zbliżonych do 
naturalnych [16]. Nasze śledztwo 
skupiło się zatem na następujących 
etapach procesu: odławianie ryb ze 
stawów, sortowanie ryb, transport, 
głodzenie w zbiornikach hodowlanych, 
ubój i sprzedaż żywych karpi.Karpie ciasno upakowane w sieciach, w trakcie przenoszenia między 

stawami i rampami sortującymi, Czechy. CIWF, 2024.

Sortowanie karpi na rampach, podczas którego są narażone na 
długotrwałe przebywanie na powietrzu, Czechy. CIWF, 2024.

Karpie są wyładowywane z ciężarówek do zbiorników 
magazynowych, w których nie będą karmione przez nawet 
miesiąc, Czechy. CIWF, 2024 r.
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Żywe karpie są sprzedawane bezpośrednio klientom, którzy przenoszą je w plastikowych workach bez wody, Czechy. CIWF, 2024.

Nasi śledczy najpierw udokumentowali 
opróżnianie stawów w celu zgromadzenia 
ryb na niewielkiej przestrzeni, ułatwiając 
ich odłów. Po obniżeniu poziomu wody 
pracownicy zbierali ryby używając 
ręcznych sieci i podnośników, przenosząc 
je na rampy sortujące, gdzie były 
rozdzielane według gatunku i rozmiaru.

Część ryb była sprzedawana bezpośrednio 
klientom na fermie, większość ładowano do 
ciężarówek i przewożono do magazynów 
ryb. Tam były przechowywane 
w zbiornikach przez kilka tygodni 
w jałowych warunkach, bez pożywienia. 
Taka głodówka ma poprawić jakość mięsa 
i usunąć „niepożądany posmak”, który 
może pojawić się w środowisku stawowym.

Karpie w kontenerach transportowych. Na dnie widoczny jest system natleniający, Czechy. CIWF, 2024.
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Kryte betonowe zbiorniki, do których trafiają karpie przed zważeniem i przygotowaniem do transportu, Czechy. CIWF, 2024.

Po kilku tygodniach karpie zostały 
przeniesione podziemnymi tunelami do 
betonowych basenów, zważone 
i przygotowane do dalszego transportu. 
Następnie załadowano je na ciężarówki 
i przewieziono na uliczne stragany, gdzie 
większość z nich została zabita 
i przetworzona na miejscu, a część 
sprzedano klientom do uboju w domu.
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Najważniejsze wykryte 
problemy dobrostanowe

Załadunek karpi do zbiorników transportowych za pomocą podnośnika, Czechy. CIWF, 2024.

Niewłaściwe przenoszenie: 
Karpie były wielokrotnie 
przenoszone bez należytej 
ostrożności, zarówno ręcznie, jak 
i przy użyciu sieci oraz urządzeń 
mechanicznych. Karpie często 
upadały na inne ryby, piętrząc się 
w dużych ilościach. Na kilku 
nagraniach widać ryby spadające 
z dużej wysokości i uderzające 
o twardą powierzchnię. 

Poważne stłoczenie i zła jakość wody: 
Bardzo wysokie zagęszczenie ryb 
odnotowano na kilku etapach, w tym 
podczas zbierania ryb ze stawów, łapania 
sieciami, trzymania w zbiornikach bez 
pokarmu i podczas transportu. 
Przepełnienie obniża jakość wody, 
zmniejsza poziom tlenu, zwiększa ilość 
odpadów oraz podnosi poziom stresu, 
ryzyko chorób i obrażeń [9, 18]. Gdy karpie 
były zbierane ze stawów, śledczy 
zauważyli trudności z oddychaniem 
u wielu ryb na powierzchni oraz dziesiątki 
martwych i umierających ryb. Podwodne 
nagrania ze zbiorników do głodzenia 
pokazały ryby z widocznymi ranami, 
uszkodzeniami płetw, otarciami 
i poważnymi objawami infekcji.

Stłoczone karpie w zewnętrznych zbiornikach 
magazynowych, gdzie są przetrzymywane bez pożywienia 
nawet przez miesiąc, Czechy. CIWF, 2024.
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Długotrwałe wystawienie na 
powietrze: 
Karpie były rutynowo przenoszone 
bez wody. Było to szczególnie 
widoczne w trakcie sortowania, kiedy 
ryby były poza wodą przez dłuższy 
czas, nawet ponad 10 minut. Karpie 
często przenoszono między 
zbiornikami w wiadrach lub 
zbiornikach z niewielką ilością wody 
lub bez niej, co zwiększało ryzyko 
stresu, uszkodzenia skrzeli 
i uduszenia. 

Niewłaściwe warunki przewozu: 
Podczas transportu, żywe karpie były 
trzymane w bardzo dużym 
zagęszczeniu, czasami bez 
odpowiednich systemów natleniania. 
Załadunek i rozładunek przebiegały 
niedbale, ryby były upuszczane lub 
piętrzone jedna na drugiej. 
Ciężarówki przewożące karpie do 
straganów często zatrzymywały się 
wielokrotnie, by rozładować ryby, 
wydłużając drogę i narażając ryby na 
ścisk, podduszanie oraz zwiększając 
ryzyko obrażeń lub śmierci.

Karpie stłoczone w pojemnikach bez wody po wyłowieniu ze stawów, Czechy. CIWF, 2024.
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Niehumanitarny ubój: 
Humanitarny ubój zwierzęcia wymaga 
jego ogłuszenia (tj. pozbawienia 
przytomności w mniej niż 1 sekundę) 
przed zabiciem, aby zminimalizować ból 
i cierpienie [19]. Na straganach ulicznych 
pracownicy uderzali karpie w głowę 
różnymi narzędziami (np. kijem, 
młotkiem), próbując je ogłuszyć. Jednak 
często było to nieskuteczne, ponieważ 
w wielu przypadkach karpie nadal 
wykazywały oznaki świadomości po 
uderzeniu (np. nadal się poruszały 
i oddychały). 

Śledztwo Compassion

Zaobserwowano, że ryby były następnie 
zabijane poprzez podcięcie gardła za 
pomocą sekatora lub nożyc.

Karpie, które nie były skutecznie 
ogłuszone, mogły odczuwać ból 
i cierpienie przez kilka minut, aż do 
wykrwawienia [20]. Ubój w domach jest 
jeszcze mniej humanitarny, biorąc pod 
uwagę brak odpowiedniej wiedzy 
i sprzętu do ogłuszania. Ryby są zazwyczaj 
uderzane różnymi narzędziami 
domowymi, co może powodować 
długotrwałe cierpienie.

Karp z widocznymi obrażeniami ważony przed sprzedażą jako żywy, Czechy. CIWF, 2024.
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Sprzedaż żywych karpi i trzymanie ich 
w domu: 
Niektórzy klienci kupowali żywe ryby 
i zabierali je do domu w plastikowych 
torebkach bez wody. Taki transport 
naraża ryby na silny stres, szok 
termiczny i ryzyko uduszenia [21,22], 
zwłaszcza że czas jego trwania jest 
niepewny. Chociaż karpie są uważane 
za zwierzęta odporne na brak tlenu, ta 
okrutna praktyka naraża je na 
długotrwałe cierpienie [20,23].

Dodatkowo, w domach ryby są często 
trzymane w nieodpowiednich warunkach, 
np. w wannach, przez kilka dni bez 
nadzoru osób przeszkolonych w zakresie 
dobrostanu zwierząt [24]. Zwiększa to 
cierpienie, jakiego doświadczają te 
zwierzęta.

Żywy karp ważony przed sprzedażą, Czechy. CIWF, 2024.
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Ekspertyzy naukowe Europejskiego 
Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności 
(EFSA) dotyczące dobrostanu karpi 
hodowlanych wskazują na poważne 
zagrożenia, takie jak ryby próbujące 
złapać oddech przy powierzchni wody, 
zmniejszona mobilność spowodowana 
stłoczeniem, niecelne uderzenia 
podczas ogłuszania oraz ubój ryb, 
które są nadal przytomne [25,26]. 

Nasze śledztwo udokumentowało 
wszystkie te praktyki, wyraźnie 
pokazując, że wytyczne EFSA nie są 
przestrzegane w praktyce. Podobnie, 
nowo utworzony Ośrodek 
Referencyjny Unii Europejskiej 
ds. dobrostanu zwierząt wodnych 
(EURCAW-Aqua) również opracował 
materiały naukowe i wytyczne, 
w których wskazano główne problemy 
dobrostanowe, takie jak zła jakość 
wody, długotrwała ekspozycja na 
powietrze, nieskuteczne ogłuszanie 
i brak szkoleń personelu [27,28]. 

Wszystkie te kwestie zostały również 
wyraźnie potwierdzone w naszym 
śledztwie, dostarczając dalszych 
dowodów na to, że obecne praktyki 
nie są zgodne z dostępną wiedzą 
naukową.

„Europejski Urząd 
ds. Bezpieczeństwa 
Żywności (EFSA) wskazał 
na poważne zagrożenia 
dobrostanu karpi 
w hodowli”

Karpie wyławiane ze stawu w przepełnionych sieciach, Czechy. CIWF, 2024.
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W Czechach dobrostan ryb przy uboju 
jest prawnie regulowany ustawą 
nr 246/1992 Coll. o ochronie zwierząt 
przed okrucieństwem, która wymaga 
skutecznego ogłuszenia, 
natychmiastowego wykrwawienia 
i użycia sprzętu zapewniającego szybki 
i skuteczny ubój. Ponadto, jako 
członek Światowej Organizacji 
Zdrowia Zwierząt (OIE), Czechy 
powinny przestrzegać 
międzynarodowych zaleceń, zgodnie 
z którymi ryby muszą być 
transportowane w odpowiednich 
warunkach. Jednak nasze nagrania 
ujawniły rozbieżności między 
zaleceniami, przepisami i praktykami.
W Polsce dobrostan ryb wchodzi 
w zakres ustawy o ochronie zwierząt. 
Istnieją także zalecenia Głównego 
Lekarza Weterynarii o transporcie, 
jednak nie są one wystarczające, by 
uniknąć nieodpowiednich praktyk.

Śledztwo Compassion

Ochrona prawna
W prawie unijnym ryby uznawane są za 
istoty czujące i formalnie podlegają 
ogólnym przepisom dotyczącym 
hodowli, transportu i uboju zwierząt 
przeznaczonych do spożycia. Brakuje 
jednak przepisów dotyczących ryb 
i innych zwierząt wodnych, które 
chroniłyby je na każdym etapie życia. 
W rozporządzeniu UE w sprawie uboju 
zwierząt [29] zasada, zgodnie z którą 
zwierzęta powinny być chronione 
przed wszelkim możliwym do 
uniknięcia bólem, cierpieniem lub 
niepokojem podczas uboju, ma 
zastosowanie do ryb, ale są one 
wyłączone z konkretnych wymogów 
tego rozporządzenia. W rezultacie ich 
ochrona pozostaje w dużej mierze 
niewykonalna, pozostawiając znaczne 
luki w standardach dobrostanu 
i umożliwiając kontynuowanie 
okrutnych praktyk.

Karpie ważone w metalowej skrzyni przed załadowaniem do ciężarówek, Czechy. CIWF, 2024.
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Na poziomie unijnym

Śledztwo Compassion

Zalecenia ustawodawcze

Pracownicy niedbale przenoszą karpie na rampach sortujących, Czechy. CIWF, 2024.

Instytucje europejskie omawiają obecnie 
przyjęcie nowego rozporządzenia 
w sprawie ochrony zwierząt podczas 
transportu. Projekt opublikowany przez 
Komisję Europejską w 2023 r. ma zawierać 
szczegółowe wymogi dotyczące ochrony 
ryb i innych zwierząt wodnych. 
Compassion in World Farming popiera to 
rozporządzenie i wydało również 
zalecenia dotyczące dobrostanu zwierząt 
wodnych w ramach przeglądu 
rozporządzenia UE w sprawie transportu 
zwierząt (Zalecenia dotyczące dobrostanu 
zwierząt wodnych podczas transportu 
w UE) [30].

Niezwykle istotne jest także 
uwzględnienie ryb i innych zwierząt 
wodnych w planowanej nowelizacji 
unijnych przepisów dotyczących 
dobrostanu zwierząt, wraz z ogólnymi 
i szczegółowymi wymogami dotyczącymi 
hodowli i uboju zwierząt wodnych. 
Przepisy te powinny opierać się na 
aktualnych opiniach naukowych EFSA 
i EURCAW-Aqua.

15
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Wnioski
Nasze śledztwo wykazało poważne problemy związane 
z dobrostanem karpi w czeskich fermach

We wszystkich lokalizacjach karpie były 
wielokrotnie narażane na poważne 
stłoczenie, złą jakość wody, niedbałe 
obchodzenie się, długotrwałe wystawienie 
na działanie powietrza i nieskuteczne 
ogłuszanie, co skutkowało 
niehumanitarnym ubojem. Praktyki te 
powodują niepotrzebne cierpienie i są 
niezgodne z unijnymi wymogami 
dotyczącymi dobrostanu [4]. Faktycznie, 
większość udokumentowanych 
problemów odzwierciedla zagrożenia już 
zidentyfikowane zarówno przez EFSA, 

jak i niedawno utworzoną organizację 
EURCAW-Aqua jako zagrażające 
dobrostanowi karpi [25,26,27,28]. 
Niestety, problemy te nie dotyczą 
wyłącznie karpi, ale są powszechne wśród 
ponad miliarda ryb różnych gatunków 
hodowanych co roku w UE. Dlatego 
apelujemy o wprowadzenie silniejszych, 
skutecznych i dostosowanych do 
poszczególnych gatunków prawych 
zabezpieczeń i standardów, które lepiej 
chroniłyby dobrostan ryb hodowanych 
w całej UE.

Karpie w przepełnionych metalowych skrzyniach przed załadowaniem do ciężarówek, Czechy. CIWF, 2024.
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